est extra; quod est deus. Unde vita aeterna nihil aliud est quam immediata participatio primi motus a principio coniuncto per modum gloriae, quod est deus. Et dico 'immediate' propter vitam naturae, quam facit deus in anima vel spiritu, ut in angelo. Et dico 'primi motus' in ordine motuum vitae, quia sicut in ordine causarum prima causa est, quam omnes sequentes supponunt in causando et ipsa non supponit aliquam—unde etiam propter sui simplicitatem non est diffinibilis nisi per posterius, sicut est ens—, sic in ordine motuum vitae primus est, quem omnes reliqui supponunt, et ipse non supponit aliquem ex eis. Et ideo simplicissimus est et non diffinibilis nisi per posteriores, ut patet in exemplis: vivere, nutrire, augmentare, generare, intelligere, sentire, moveri processive; omnes sequentes supponunt vivere, et ipsum non supponit aliquem sequentium. Et dico 'coniuncti per modum gloriae', quia licet a deo sit omnis vita, non tamen ab ipso solo habent hunc motum, sed etiam ab alio principio quod est creatum ab eo, sicut est spiritus vel anima, eo quod in talibus non est nisi essentialiter, praesentialiter et potentialiter, et non per modum glorificantis.

28 Cf. Anzulewicz 1998, p. 35–49; Id. 2000, p. 611–612. Anzulewicz / Rigo 2002, p. 388–416.

29 *Liber de causis*, prop. XVII(XVIII) n. 148, p. 86.54–59.

3 The *Liber de causis* in Albert's *Summa de creaturis*

Beginning with his treatise of the *Summa de creaturis*, which was meant to synthesise theology and philosophy in a holistic worldview and which comprises the two well-known treatises *De IV coaequaevis* and *De homine*, Albert implemented many more insights found in the *LDC* into the strongly overlapping systematic contexts of creation and anthropology. In its overall structure and method, Albert's *Summa de creaturis* relied on the near-contemporary theological *Summa de bono* by Philip the Chancellor (d. 1236). Yet in its thematic content it is, to a large extent, a foray into the previously uncharted territory of the philosophical writings of Aristotle and the Peripatetics. Albert's *Summa de creaturis* indeed aimed at proposing a unifying and systematically coherent account of theological and philosophical viewpoints concerning the two fundamental themes of creation and anthropology, and to determine the synthetic truth of these matters.³⁰ In order to decide on this truth, Albert had to incorporate a large panoply of sources. But which of the seemingly unlimited insights contained in these sources would have to be integrated where and how? And how should any of these insights be interpreted in light of his own intention to reveal the synthetic truth of theology and philosophy? These choices of integration and interpretation presented an especially challenging task for Albert in his *Summa de creaturis*, since they more often than not seemed to require reconciling the irreconcilable.